

Interpersonalna trauma. Mechanizmy i konsekwencje

redakcja naukowa Agnieszka Widera-Wysoczańska, Alicja Kuczyńska

W literaturze przedmiotu wyróżnia się dwa typy traumy: typ I – prosty i jednorazowy oraz typ II – chroniczny i złożony. Typ prosty opisuje wpływ katastrof naturalnych i spowodowanych nieintencjonalnym działaniem człowieka oraz wojen i terroru na funkcjonowanie poszkodowanej osoby. Typ złożony i chroniczny zajmuje się konsekwencjami, jakie pozostają w osobie w wyniku świadomego krzywdzenia jej przez drugiego człowieka. Ze względu na to, że sprawcą traumatycznych doświadczeń jest tu najczęściej osoba bliska lub znana, ten rodzaj traumy określa się zwykle mianem traumy relacyjnej lub interpersonalnej. Prezentowana publikacja poświęcona jest temu typowi traumy.

Książka składa się z 27 rozdziałów ujętych w siedem części, które koncentrują się wokół podmiotowych mechanizmów traumy, traumatycznych więzi w dzieciństwie, rodzin z problemem alkoholowym, wpływu traumy na rozwój uzależnień, przemocy seksualnej, sprawców przemocy interpersonalnej w domu i w pracy oraz zagadnień związanych z procedurami prawnymi.

Publikacja pomoże lepiej zrozumieć zjawisko interpersonalnej traumy wszystkim tym, którzy sami jej doświadczyli, byli jej świadkami lub są po prostu zainteresowani psychologicznymi i społecznymi uwarunkowaniami funkcjonowania człowieka: przede wszystkim skrzywdzonego, ale i krzywdzącego.

Spis treści:

Podziękowania

Wprowadzenie do problematyki interpersonalnej traumy

Alicja Kuczyńska, Agnieszka Widera-Wysoczańska

CZĘŚĆ I. PODMIOTOWE PROCESY ZWIĄZANE Z TRAUMĄ

Rozdział 1. Istota traumy prostej i złożonej

Agnieszka Widera-Wysoczańska

Rozdział 2. Zjawiska i procesy związane z traumą kulturową w eksplikacji współczesnych socjologów

Maria Miczyńska-Kowalska

Rozdział 3. Strukturalna analiza właściwości podmiotowych w kontekście atrybucji oraz addytywności sytuacji traumatycznych

Piotr Mamcarz

CZĘŚĆ II. ZABURZENIA WYSTĘPUJĄCE PO ZDARZENIACH TRAUMATYCZNYCH

Rozdział 4. PTSD „proste” i „złożone” jako konsekwencje zdarzeń traumatycznych u osób dorosłych

Agnieszka Widera-Wysoczańska

Rozdział 5. Problemy i zaburzenia współwystępujące z PTSD „prostym” i „złożonym” jako reakcje na zdarzenia traumatyczne u osób dorosłych

Agnieszka Widera-Wysoczańska

Rozdział 6. Wpływ interpersonalnej traumy na rozwój dziecka - PTSD jako objawy niespecyficzne

Agnieszka Widera-Wysoczańska

CZĘŚĆ III. TRAUMATYCZNE WIĘZI W DZIECIŃSTWIE

Rozdział 7. Moje niepełnosprawne dziecko jako doświadczenie traumatyczne matek dzieci z zespołem Aicardi

Edyta Nieduziak-Błońska

Rozdział 8. Funkcjonowanie emocjonalne dziecka a pobyt w systemie rodzinnej opieki zastępczej

Katarzyna Menzyk, Alicja Satława-Janiec, Mieczysław Pokorski

Rozdział 9. Traumatyzacja osobowości dzieci i młodzieży w sytuacji przymusowej rozłąki z rodzicami

Izabela Chłodna

Rozdział 10. Środowiskowe determinanty młodzieżowych prób samobójczych

Monika Wójtowicz

CZĘŚĆ IV. MAŁE I DOROSŁE DZIECI ALKOHOLIKÓW

Rozdział 11. Podatność na traumę czy budowanie odporności? Dziecko w rodzinie z problemem alkoholowym

Iwona Grzegorzewska

Rozdział 12. Czynniki zagrażające i chroniące związane ze stresem pourazowym u Dorosłych Dzieci Alkoholików

Krzysztof Gąsior

Rozdział 13. Psychospołeczne funkcjonowanie Dorosłych Dzieci Alkoholików - konsekwencje przewlekłego, chronicznego urazu psychicznego

Monika Martyn-Pisarska

Rozdział 14. Funkcjonowanie w rolach społecznych osób z syndromem DDA

Anna Maria Arendarczyk

Rozdział 15. Wzory radzenia z doświadczoną traumą alkoholizmu matki w dzieciństwie

Beata Bochnia

CZĘŚĆ V. TRAUMA A UZALEŻNIENIA

Rozdział 16. Traumatyczne i osobowościowe predykatory uzależnienia od alkoholu

Kazimierz Franczak, Katarzyna Wilde

Rozdział 17. Zaburzenia stresu pourazowego wśród mężczyzn i kobiet uzależnionych od alkoholu

Ewa Miturska

CZEŚĆ VI. PRZEMOC SEKSUALNA

Rozdział 18. Długotrwałe konsekwencje doświadczenia wykorzystania seksualnego jako specyficznej formy traumy

Aleksandra Chodecka

Rozdział 19. „Dziedzictwo samotności i żalu” - długotrwałe konsekwencje przemocy fizycznej i kazirodztwa w powieści Jane Smiley *Tysiąc Akrów*

Elżbieta Klimek-Dominiak

CZEŚĆ VII. MIĘDZY SPRAWCĄ A OFIARĄ

Rozdział 20. Jak ofiara staje się sprawcą? - mechanizmy międzypokoleniowej transmisji przemocy w rodzinie

Iwona Habuz

Rozdział 21. Odkrywanie traumy doświadczanej w dzieciństwie przez sprawców przemocy domowej

Dorota Dyjakon

Rozdział 22. Mobbing jako szczególny rodzaj interpersonalnej traumy - specyfika doświadczeń ofiar przemocy moralnej w pracy

Katarzyna Durniat

CZEŚĆ VIII. ZWIĄZEK PSYCHOLOGII Z PRAWEM

Rozdział 23. Uczestnictwo w procesie sądowym a doznanie traumy u ofiar przestępstw seksualnych

Beata Pastwa-Wojciechowska, Magdalena Błażek, Maria Kaźmierczak

Rozdział 24. Procesy poznawcze a trauma - wiarygodność świadka

Anna Głazowska

Spis tabel i rysunków

Streszczenia rozdziałów po angielsku

Indeks

O autorach